[image: image1.jpg]

 АДМИНИСТРАЦИЯ
ЕРШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от __11.03.2024____ №___294________

г. Ершов
О внесении изменений в

постановление администрации ЕМР

от 28.07.2022 г. №798

        Руководствуясь    Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом Ершовского муниципального района,  администрация  Ершовского  муниципального  района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

     1. Внести в постановление администрации Ершовского муниципального района от 28.07.2022 г. №798 «О программе социально-экономического развития Ершовского муниципального района Саратовской области на 2022-2024 годы» следующие изменения:
- дополнить приложение к постановлению разделом III «Комплекс мер социально-экономического развития Ершовского муниципального района на 2024 год»,  согласно приложению  к настоящему постановлению.
    2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
     3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации.
Глава  Ершовского муниципального района                              К.Ю. Мызников
Приложение   к постановлению

администрации ЕМР

от_11.03.2024_№_294_

    Раздел III. Комплекс мер по достижению показателей программы социально-экономического развития
                               Ершовского муниципального района Саратовской области в 2024 году
	№ п/п

	Наименование мероприятия
	Срок
исполнения/ответственный исполнитель
	Целевой ориентир

	1.  Мероприятия, направленные на повышение заработной платы

	1.1
	Мониторинг уровня среднемесячной заработной платы по плательщикам – работодателям, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального района, по отраслям.
	Ежемесячно/отдел по управлению муниципальным имуществом, земельным ресурсам и экономической политики
	Уровень заработной платы- 50663,8 руб.
Темп роста заработной платы — 110%

	1.2
	Мониторинг показателя «средний доход одного работника» рассчитанного на основании налоговой отчетности
	Ежеквартально/отдел по управлению муниципальным имуществом, земельным ресурсам и экономической политики
	Средний доход одного работника — 32709,9 руб.
Средний доход одного работника,% - 110%

	1.3
	Проведение заседаний комиссии по вопросам заработной платы, на которых заслушиваются работодатели, выплачивающие  заработную плату ниже среднеотраслевого показателя, в том числе ниже МРОТ
	Ежемесячно/отдел по управлению муниципальным имуществом, земельным ресурсам и экономической политики; главы поселений
	Количество проведенных заседаний комиссии по вопросам заработной платы, на которых заслушивались работодатели, выплачивающие заработную плату ниже среднеотраслевого, в том числе ниже МРОТ
- не менее 24

	2. Мероприятия, направленные на создание новых рабочих мест, снижению уровня безработицы

	2.1
	Проведение разъяснительных консультаций,  с работодателями района с целью создания новых рабочих мест
	Ежеквартально/отдел по управлению муниципальным имуществом, земельным ресурсам и экономической политики, Центр занятости
	Количество не менее 4

	2.2.
	Размещение информационных материалов (в социальных сетях, официальном сайте администрации ЕМР), касающихся вопроса снижения уровня безработицы
	На постоянной основе
	Количество не менее 4

	3. Мероприятия, направленные на противодействие неформальной занятости

	3.1
	Проведение межведомственных комиссий по легализации «теневой» заработной платы и снижению неформальной занятости
	Ежемесячно/отдел по управлению муниципальным имуществом, земельным ресурсам и экономической политики; главы поселений
	Количество проведенных заседаний комиссии не менее 24

	3.2
	Размещение информационных материалов в СМИ и на сайте администрации  по вопросам  неформальной занятости,недопущении «серых схем», выплаты заработной платы,
	Ежемесячно/отдел по управлению муниципальным имуществом, земельным ресурсам и экономической политики
	Количество не менее 12

	4. Мероприятия, направленные на развитие малого и среднего предпринимательства

	4.1.
	Проведение мероприятий(в том числе семинары, совещания, круглые столы, консультации)для субъектов МСП в сфере поддержки и развития предпринимательской деятельности
	По мере
необходимости/отдел по управлению муниципальным имуществом, земельным ресурсам и экономической политики
	Количество проведенных мероприятий не менее 4

	4.2
	Размещение информационных материалов
на сайте администрации и в СМИ для субъектов предпринимательства, самозанятых для содействия развития субъектов малого и среднего предпринимательства
	По мере
необходимости/отдел по управлению муниципальным имуществом, земельным ресурсам и экономической политики
	Количество размещенных материалов не менее 24

	5. Мероприятия, направленные на развитие действующих предприятий

	5.1.
	Проведение информационной работы с субъектами предпринимательства о действующих мерах поддержки бизнеса
	По мере
необходимости/отдел по управлению муниципальным имуществом, земельным ресурсам и экономической политики
	Количество размещенных материалов о действующих мерах поддержки бизнеса не менее 12

	6. Мероприятия, направленные на привлечение инвестиций

	6.1
	Внесение сведений в базу данных инвестиционных проектов, свободных производственных площадок и территорий для застройки

	Два раза в год//отдел по управлению муниципальным имуществом, земельным ресурсам и экономической политики
	Количество размещений -2

	6.2.
	Инвентаризация неиспользуемых объектов недвижимости для оценки возможности вовлечения их в инвестиционные проекты и предложения инвесторам.
	Один раз в год//отдел по управлению муниципальным имуществом, земельным ресурсам и экономической политики
	Количество проведенных мероприятий -1

	 7. Мероприятия, направленные на повышение собираемости налогов и сокращению недоимки

	7.1.
	Повышение собираемости налогов, сборов, платежей и сокращение недоимки средствами усиления межведомственного взаимодействия (проведение МВК по мобилизации налоговых и неналоговых доходов в консолидированный бюджет района)
	Не менее 2-х раз в месяц/отдел по управлению муниципальным имуществом, земельным ресурсам и экономической политики
	Количество проведенных заседаний не менее 24

	8. Мероприятия, направленные на постановку на учет незарегистрированных объектов капитального строительства

	8.1.
	Выявление объектов капитального строительства с незарегистрированными правами собственности

	постоянно/отдел архитектуры, строительства и благоустройства
	Сумма дополнительно начисленного налога по ОКС, выявленным в 2023 году -25,7 тыс.руб.

	9. Мероприятия, направленные на увеличение доходной части бюджета Ершовского района

	9.1.
	Мониторинг задолженности по арендной плате за пользование муниципальным имуществом и земельными участками, в разрезе арендаторов, погашение дебиторской задолженности

	постоянно/отдел по управлению муниципальным имуществом, земельным ресурсам и экономической политики
	Рост поступлений — 400,0 тыс.руб.

	9.2
	Контроль за эффективным использованием объектов муниципального  имущества (используемых на праве хозяйственного ведения, оперативного управления)
	постоянно/отдел по управлению муниципальным имуществом, земельным ресурсам и экономической политики
	Рост поступлений — 320,0 тыс.руб.

	9,3
	Проведение работы по взиманию платы за размещение нестационарных торговых объектов
	постоянно/отдел по управлению муниципальным имуществом, земельным ресурсам и экономической политики
	Рост поступлений- 36,0 тыс. руб.

	9.4.
	Повышение доходов в виде госпошлины за размещение рекламных конструкций  и повышение  доходов от платы за установку и эксплуатацию рекламных конструкций
	постоянно/отдел архитектуры, строительства и благоустройства
	Рост поступлений — 45,0 тыс.руб.